---

34. F. SUÁREZ, *De bonitate et malitia humanorum actuum*, in “Opera omnia,” t. 4 (Vivès: Paris, 1856), p. 426: “actus [...] exterior, qui non est intrinsece voluntarius, sed tantum per denominationem extrinsecam, solum eodem modo potest esse bonus, vel malus.”

35. *Ibidem*, p. 426: “actus exterior solum est humanus per denominationem extrinsecam ad interiori: ergo similiter solum habet differentias, seu proprietates actus humani quae sunt formalis bonitas et malitia, per denominationem ab actu interiori.”

36. *Ibidem*, p. 291: “actus externus est bonus, quia est est interiori bono.”

37. *Ibidem*, p. 305: “quod attinet ad bonitatem et malitiam moralem formalem, actus interior et exterior solum analogice conveniunt, ita ut interior intrinsece talis sit, exterior vero solum per denominationem extrinsecam ad interiori.”

38. J. DE SÃO TOMÁS, *Cursus theologicus*, Opera et studio monachorum quorundam solesmensium, o.s.b. editus (Desclée & Co: Paris, 1931-1964), t. 1, p. 167: “actus movens et prior, dicitur interior: actus vero motus et posterior dicitur exterior, quia extra illum primum exit, et ab illo movetur.”

39. *Ibidem*, t. 5, p. 561: “finis [operantis] etiam est objectum, respectu actus interioris seu imperantis, et inde derivatur et participatur ad actum exteriorem.”

40. *Ibidem*, p. 468: “respectu actus interioris (qui est actus movens et imperans) finis est objectum, et sic dat illi speciem boni vel mali. Maxime autem ab actu interiori

In another passage which speaks of the object of the exterior act, he says “in treating of the morality of interior, or prior, acts, it was necessary to discover the principle, or a cause of their regulation and morality, given that it is not due to their *a priori* participation in any moving act, inasmuch as they themselves are prior; rather, they only receive it from their object, which is the end.”<sup>41</sup> Therefore, if the end is considered the object of the interior act in a strict sense, it means that for John of St. Thomas the interior act coincides with the *intentio*, which is the act of the will which has for its object the end, wanted for itself. The interior act would then be precisely the *intentio*, which is characterized as moving and commanding in relation to the exterior acts which depend on it, in view of the realization of the desired end. Is the exterior act, then, associated with the *electio*? According to the Portuguese Dominican “St. Thomas holds that exterior acts, i.e., those which are moved and commanded by other, prior acts, do not depend solely on their proper object and on the circumstances, but also on the prior act and on the intention of the end by which they are commanded and moved.”<sup>42</sup> It is clear, therefore, that John of St. Thomas here uses exterior act in the sense of *electio*, i.e., the act commanded by the *intentio* which has as its proper object *ea quae sunt ad finem* (literally “that which is towards the end,” i.e., a means).

For the Salamancans, the exterior act, with respect to its exercise, derives from the interior act and morally constitutes a single act with it.<sup>43</sup> What meaning, however, is given to the interior act? Referring to the questions in *ST* I-II where Aquinas addresses these concepts, they state that “in fact in q. 19, he speaks of elicited and interior acts, and in q. 20, of exterior and commanded acts.”<sup>44</sup> It seems therefore that they understand the interior act to be the elicited act of the will (*intentio*, *electio*, etc.), and the exterior act as the act commanded by the will to the other executive powers. Along these lines they assert that “with respect to the exterior act, moral goodness and malice are completely accidental and extrinsic

---

reliqui exteriores, humani et voluntarii dicuntur: quia voluntas est quae proprie movet, et ex illa habent alii actus, quod sint voluntarii; et ex objecto voluntatis, quod est finis, bonitatem habent.”

41. *Ibidem*, t. 1, p. 167: “tractando de moralitate actuum interiorum, seu primorum, fuit necessarium agere de principio, seu motivo regulationis et moralitatis eorum: quia non habent illam participative a priori aliquo actu movente, cum ipsi sint primi, sed a solo objecto eorum qui est finis.”
42. *Ibidem*, p. 167: “actus exteriorum, id est, eorum qui moventur et imperantur ex aliis prioribus, considerat D. Thomas quod non solum habent dependentiam a suo proprio objecto et circumstantiis, sed etiam ab actu priori et intentioni finis a qua imperatur et movetur.”
43. Cf. SALMANTICENSES, *Cursus theologicus*, (V. Palmé - Libreria S. Congregationis de Propaganda Fide: Paris - Rome 1870-1883) t. 6, p. 69: “etsi actus exterior, prout in exercitio oritur ab interiori constituit moraliter unum numero actum cum illo; non tamen ut consideratur secundum se antecederet ad ipsum actum interiorum” (though the exterior act, while in exercise is generated from the interior and constitutes morally a unity with it, this is not so if it is considered by itself as prior to the interior act).
44. *Ibidem*, p. 1: “Quest. vero 19, disputat determinate de actibus elicitis et internis. Et quaest. 20, de externis et imperatis.”

forms, related to the act accidentally when considered in its physical being; they can therefore be more or less involved in the act, not only intellectually, but also with respect to things, without the substance of the referred-to act being destroyed. Indeed, up to a certain point, the act itself can pass from one form to another, though remaining the same entity.”<sup>45</sup> In this passage the use of exterior act is applied exclusively to the act of the executive powers commanded by the will.